
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 25 del 08-02-2016 
(n. 142 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: LAVORI SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRDONDARIALE ANNO 2015 - 

LIQUIDAZIONE  COMPETENZE 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 

per l’esercizio 2015; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato differito al 31.03.2016;  

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 

n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 

2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  

OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 

esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 

gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 

l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 

integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 

dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  

caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 

nell’anno 2015; 

PREMESSO che presso il Comune di Ortona opera la Sottocommissione Elettorale Circondariale, 

costituita in data 13.2.1990 con decreto del Presidente della Corte d' Appello degli Abruzzi, in virtù 



della Legge 1 febbraio 1989, n.30, e che comprende oltre ad Ortona, Capoluogo del circondario, 

altri 10 Comuni limitrofi;  

DATO ATTO che la legge 24.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008) ha eliminato per i 

Componenti la S.E.C. la corresponsione del gettone di presenza prevedendo il solo rimborso delle 

spese sostenute per il raggiungimento della sede da parte dei componenti residenti fuori dal 

Comune di Ortona; 

VISTE le presenze assicurate per l’anno 2015 dal Presidente e dal Componente effettivo designati 

dalla Prefettura di Chieti e nominati con decreto del Presidente della Corte di appello di L'Aquila, 

cosi ripartite: 

− dott.ssa Italiani Valentina – presidente – anno 2015 n. 10 

− sign. Pelusi Vito, componente effettivo – idem 

VISTA la propria determinazione n. 254 del 1.12.2015  di impegno di spesa; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. Liquidare, per quanto esposto in narrativa, in favore della dott.ssa Valentina Italiani, c.f. 

TLNVNT64S49G482H, Presidente designato dalla Prefettura di Chieti, la somma di €  201,96 

per l'uso del proprio mezzo nel tratto Chieti- Ortona e ritorno.( Km  66 x 10) 

3. Liquidare in favore del sig. Vito Pelusi, c.f. PLSVTI64R19G482Q, componente effettivo 

designato dalla Prefettura di Chieti, la somma di € di € 201,96 per l'uso del proprio mezzo nel 

tratto Chieti- Ortona e ritorno.( Km 66 x 10) 

4. Imputare la somma complessiva di € 403,92 al cap. 07103015 del redigendo bilancio 2016, res. 

2015 , impegno n. 20150003199 e n. 20150003200 

 

 

 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  22 febbraio 2016 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


